
LW. 51.415/1881.

Sprawozdanie
Wydziału krajowego jako komisyi w przedmiocie zezwolenia gminie 

Wadowice na pobór onłat od psów.

Wysoki Sejmie!
Uchwalą z dnia 10. Października 1P81. przekazał Wysoki Sejm Wydziałowi krajowemu 

jako komisyi petycyę gminy Wadowic względem zaprowadzenia opłaty od psów w obrębie miejskim 
utrzy my w any ch.

Wywiązując się z polecenia, przedkłada Wydział krajowy następne sprawozdanie: 
Gmina Wadowice przytacza na poparcie swej proŚDy. ze w obrębie miasta namnożyła się 

tak znaczna ilość psów, że wszelkie środki policyjne względem zmniejszenia tej liczby nie są 
dostateczne.

Okoliczność ta , jak również częste pojawianie się wścieklizny w tamtejszym powiecie, 
spowodowały Radę gminną uchwałą na posiedzenia z dnia 1. Października 1881. powziętą za­
prowadzić opłatę od psów w obrębie miejskim utrzymywanych, mianowicie po 2 zł. od każdego 
psa, z wyjątkiem szczeniąt nie mających nad dni 10, psów do strzeżenia, tudzież psów osób nie- 
miejscowych. które dłużej jak jeden miesiąc w mieście się nie zatrzymują.

Ponieważ miejscowy fundusz ubogich bardzo szczupłą ma dotacyę, przeto Reprezen- 
tacya gminna przeznaczyła te zaprowadzić się mające opłaty na zasilenie tegoż funduszu.

Wydział powiatowy w Wadowicach, działając na podstawie §§. 100 ust. gm. i 36 ust. 
o Repr. pow., popiera w zupełności prośbę gminy.

Zważywszy na okoliczność, że zaprowadzić się mająca opłata ma przedewszystkiem  
na celu względy policyjne, a mianowicie bezpieczeństwo osób, 

że uchwała Rady gminnej została legalnie powziętą, 
że Reprezentacya powiatowa prosnę gminy popiera,
Wydział krajowy jako komisya w nosi:
Wysoki Sejm raczy uwzględnić petycyę gminy Wadowic i uchwalić załączony projekt 

do ustawy, nawiasowo powiedziawszy zgodny prawie w zupełności z ustawą z dnia 29. Listopada 
1877., wydaną dla miasta Krakowa.

Z Rady Wydziału kra owego Królestwa Galicyi i Lodomóry. wraz z Wielkiem Księstwem
Krakowskiem.

We Lwowie dnia 20. Października 1881.

Marszałek kraj iwy 
D r . Z yb li/c iew cz wł. r.

Sprawozdawca:
Członek Wydziału kraj.

D r . F ra n c is ze k  S m o lk a  wł. r.



L W. 51415/1881.

U s t u w a
dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, 
nadająca gminie miasta Wadowic prawo pobierania opłaty od psów 

w obrębie miasta Wadowic i przedmieść jego.

Zgodnie z ucnwałą Seimu Mego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Kr&kowokiem
postanawiam:

§• 1.
Od każdego psa w obrębie miasta Wadowic i przedmieść j<go utrzy­

mywanego, ustanawia się opłatę w kwocie dwóch zł. w. a. w dwóch półrocznych 
ratach 1. Stycznia i 1. Lipca każdego roku uiszczać się mającą.

§ 2.
Wolne są od op łaty:
aj szczenięta nie mającD więcej nad dni dziesięć;
b) psy, które służą do strzeżenia o ile przez dzień są trzymane na 

uwięzi, z tych psów jeden wolny jest od opłaty;
c) psy należące do osób niemiejscowych t. j. osób, które mają stałe 

swe zamieszkanie poza obrębem Wadowic, a przytem dłużej nad jeden mie- 
sa.c w Wadowicach się nie zatrzymują.

§. 8 .
Spis psów odbywa się corocznie. Tak posiadacze domów jak i posiadacze 

psów, obowiązani są do zgłoszenia psów.
W tym celu zgłosi się w urzędzie gminnym każdy posiadacz domu 

lub jego zarządca o dwie karty zgłoszenia, jedną na psy podlegające opłacie, 
drugą na psy od niej uwoluione.

Karty te po wypełnieniu przez posiadaczy psów winne być v ter­
minie dni ośmiu przez posiadacza lub zarządcę domu podpisane i urzędowi 
gminnemu zwrócone, a to pod karą 2 lub 5 zł. w. a.

Jeżeli posiadacz psa nie wypełni karty, uskutecznia to za niego posia­
dacz lub zarządca domu i zrobi stosowną wzmiankę w rubryce uwag. Posia­
dacz psa wzbraniający się wypełnić kartę, ulegnie karze 2 do 5 zł. w. a.



W karcie zgłoszenia dla psóv uwolnionych od opłaty, wyrazić należy 
przyczynę uwolnienia.

§. 5.
W ciągu dni 14. po rozpoczęciu półrocza t. j. po 1. Stycznia i po 

1. Lipca, każdy po: adacz psa o to v ;ązanyin jest uiścić półroczną opłatę, na 
którą odbierze pokwitowanie wrar ze znaczkiem wyrażającym rok i liczbę 
porządkową spisu psów.

Posiadacze psów uwolnionych od opłaty winni zgłosić się w powyższym 
terminie o kartę uwolnienia, wyrażającą czas i dom, dla którego służy. D’a 
psów osób czasowo bawiących w Wadowicach, wydawane będą za opłatą 
10 ct. w. a. marki odmiennego kształtu.

§. 6.

Szczenięta, które mają więcej jak dni dziesięć, winny być po upływie 
tego terminu, najdalej w dni ośoa, ustnie lub pisemnie do opłaty zgłoszone.

Również i psy, które po upływie peryodycznego terminu zgłoszenia na­
byte zostaną, lub po upływie tego terminu na własność nowego posiadacza 
przechodzą, winne być najdalej w ciągu dni ośmiu ustnie lub pisemnie na 
nowo zgłaszane i opłata, od nich za bieżące półrocze złożoną, o ile już 
przedtem uiszczoną nic była.

Jeżeli posiadacz psa zgłoszonego, który w ciągu półrocza padł, zagi­
nął, sprzedanym został lub w inny sposób wyszedł z jego posiadania, chce 
uwolnić się od obowiązku poniesienia opłaty za następujące półrocze, winien 
w terminie dni 14 od rozpoczęcia nowego półrocza rachując, donieść o uby­
tku psa, dla uwidocznienia w spisie. Zaniechanie tego doniesienia pociąga 
za sobą obowiązek uiszczenia półrocznej opłaty.

§• 7.
Uiszczone opłaty zwracanemi nie będą.

§• 8.

Kto psa przed opłatą ukrywa, lub cudzej marki używa, ulegnie karze 
wysokości potrójnej opłaty.

§■ 9.
Marka winna być przymocowaną na obroży psa.
Psy nieopatrzone marką będą przez oprawcę chwytane a po upływie 

trzech dni zgładzone, jeżeli się posiadacz nie zgłosi.
Schwytane psy wydawać będzie oprawca zgłaszającemu się posiadaczowi 

tylko po udowodnieniu uiszczenia opłaty lub kary w §. 8. przepisanej i za-' 
płaceniu op-awcy kwoty 1 zł. w. a.

Psy, które służą do strzeżenia nie trzymane na uwięzi, będą jako wa­
łęsające się chwytane, posiadacze zaś żądający w powyższym terminie ich 
zwrotu, winni będą wykazać się kartą uwolnienia, a nadto ulegną karze 
1 zł. w. a.

§. 4.



W razie zagubienia marki można Za opłatą 20 ct. w. a. otrzymać nową 
markę, przedtem atoli udowodnić należy, że opłata uiszczoną została.

§. 11.

Kaiy z mocy poslanowicć §§ 3., &. i 9. orzeka zwierzchność gminna. 
Od takich orzeczeń odwoływać się można w terminie dni 14 do politycznej 
władzy powiatowej Rary te wpływają do kasy miejskiej.

§• 12.

Sposób pobierania tej opłaty, kontrolowanie i środki zaradzenia nad­
użyciom, oki eśli bhżej regulamin wydać się mający przez właściwe organy 
Keprezentacyi miasta Wi dowioe.

§• 13.
Ustawa, niniejsza ma moc obowiązującą z początkiem najbliższego pół­

rocza po jej ogłoszeniu.

§. 14.
Wykonanie niniejszej ustawy poruczam Mojemu Ministrowi Spraw 

wewnętrznych.

§. 10.

LZw ląakow a D rukarnia wa Lwowie,


